１

第１０１２回教育委員会会議録概要

１ 日 時 平成２６年１１月６日（木）午前１１時００分～

２ 場 所 教育委員会室

３ 出席者 吉井委員長 西野委員 清川委員 川畑委員 小泉委員 林教育長

      国久企画幹 三田村企画幹（学校教育） 松田企画幹（高校改革）

 穴吹教育振興課長 田中高校教育課長 北川学校教育政策課参事

４ 議 題

日程第１ 第３３号議案 教職員の懲戒処分について

日程第２ 第３４号議案 平成２７年度福井県公立小・中学校事務職員採用試験の

採用内定者の決定について

５ 審議事項

（１）開会宣告 午前１１時００分

（２）会議録署名人の指名 川畑委員 小泉委員

（３）議事要録

委員長     本日の日程第１、第３３号議案、日程第２、第３４号議案および報告事

項の１については、人事案件であることから、非公開といたしたい旨発議

        ――――当該議案を非公開と決定――――

委員長     日程第１、第３３号議案を議題

企画幹     資料に基づき説明する

委員長     第３３号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

委員長     日程第２、第３４号議案を議題

企画幹（高校改革）、学校教育政策課参事 資料に基づき説明

委員長     第３４号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

 ２

◎協議・報告事項

協議事項

（１）福井県教育振興基本計画の改定について

教育長     現計画の策定期間が来年度までということで、改定を行う。国において

は、小中一貫教育の制度化や、道徳、英語の教科化、大学入試制度改革等

の様々な動きがある中、本県としては、例えば総合産業校や併設型中高一

貫教育校の開校等のこれまでの成果をふまえ、今後の課題と方向性を考え

ていかなければならない。

「福井の教育」向上会議の委員をお願いする方は、これまで本県の教育

と深く関わってきた方々であり、いろいろな立場から意見をいただきたい。

また、他の審議会や地域においても様々な意見をいただき、幅広く議論を

行いたいと考えている。

委員長     先日の教育フォーラムにおいても、大阪大学大学院の志水教授が、「福井

の教育は、学力・体力ともずっとトップレベルを保ち続けているので、今

後は、次の何かを考えていく必要がある。」と話しておられた。そのような

ことを念頭に置いて、計画を策定してはどうかと思う。

報告事項

 （１）平成２７年度福井県公立小・中学校および県立学校の教頭任用選考試験（第１次）

の結果について

委員長     本日の会議の終了を宣告